In nomine Domini amen. Nobiles viri Benedictus de Auria quondam Georgii, Raffael de Auria quondam Alexandri, Oddoardus de Auria condam Philipi, Dominicus de Auria condam Olliverii, nomine proprio ipsius Domini et tanquam procurator et procuratorio nomine Catanei de Auria condam Carloti, ut de procuracione^a dicti Domini constat publico instrumento scripto manu *** et Iohannes de dominis de Lagneto, suo proprio nomine et tanquam procurator et procuratorio nomine Raffaelis de Auria condam Accelini, substitutus ab Elliana, uxore et procuratrice dicti Raffaelis, ut de procuracione constat publico instrumento scripto manu Therami de Maiolo, notarii, M^oCCC^oLXXX^o, die XXI^a maii¹, et de dicta substitucione per dictam Ellianam, dicto procuratorio nomine facta in dictum Iohannem, constat alio publico instrumento scripto manu dicti Therami, M^oCCCLXXXV^o, die III^a maii², unusquisque ipsorum, dictis nominibus, pro sua septima parte, habentes noticiam et certam scientiam de quadam vendicione per ipsos dictis nominibus facta illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori, et eius tunc consilio antianorum, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, de quinque sextis partibus castri, burgi et territoriorum Lerme nec non de iuribus acquisitis per ipsos venditores a Leonardo de Auria condam Lodisii in reliqua sexta parte dictorum castri, burgi et territoriorum Lerme, cum mero et mixto imperio ac omnibus et singulis expresatis in quodam publico instrumento de dicta vendicione confecto et scripto manu mei Petri de Bargalio, notarii et cancellarii infrascripti, M^oCCC^oLXXX^o quinto, die quinta septembris³, in qua quidem vendicione sive in instrumento dicte vendicionis prefati Benedictus, Cataneus, tunc presens, Raffael quondam Alexandri, Dominicus, Oddoardus et Iohanes, suo et^b dicto procuratorio nomine, inter cetera confessi fuerunt sese habuisse^c et recepisse a prefatis magnifico domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti comunis Ianue, libras decem millia ducentas ianuinarum pro precio vendicionis premise in massariis generalibus comunis Ianue prout

¹ V. primo inserto in n. 28.

³ V. n. 28.

² V. secondo inserto in n. 28.

et sicut in dicto instrumento vendicionis seriusius continetur, volentes, dictis nominibus, recepcionem dictarum librarum decem millium ducentarum pro finali precio dicte vendicionis ut supra distinctius declarare et exprimere et pro cautella tam dictorum massariorum quam comunis facere que iuris sunt, idcircho prefati Benedictus, Raffael condam Alexandri, Oddoardus, Dominicus et Iohannes, dictis nominibus, sponte et ex certa scientia et non per errorem iuris vel facti, confessi fuerunt et in veritate recognoverunt michi dicto Petro de Bargalio, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice iam dictorum magnifici domini .. ducis, consilii comunis et massariorum generalium, sese, dictis nominibus, pro dicto precio vendicionis premisse realiter et effectualiter habuisse et recepisse a Gregorio Squarzafico et Nicolao Iustiniano, tunc massariis generalibus dicti comunis, dantibus et solventibus de peccunia dicti comunis, dictas libras decem millia ducentas ianuinorum de quibus in dicto instrumento dicte vendicionis fit mentio, datas, solutas et numeratas eisdem, dictis nominibus, per dictos massarios, nomine et de peccunia dicti comunis, super certis bancis bancheriorum civitatis Ianue et in certis partitis, quarum ultima partita fuit seu est de libris CLXX, soldis X, receptis per eos, dictis nominibus, super banco Gregorii Squarzafici predicti, hoc anno, die hodierna, ad complementum et pro complemento dictarum librarum decem millium ducentarum ianuinorum prout et sicut particulariter et seriusius constat in cartulario massarie dictorum Gregorii et Nicolai, scripto manu Quilici de Naa, notarii, scribe dictorum massariorum, et de ipsis libris decem milibus ducentis ianuinorum pro finali precio dicte vendicionis sese, dictis nominibus, a dictis Gregorio et Nicolao, massariis predictis, dantibus et solventibus pro dicto comuni, ut supra exprimitur et declaratur, bene quietos et solutos vocaverunt et vocant, renunciantes, dictis nominibus, excepcioni presentis confessionis, declaracionis et expressionis ut supra non factarum, dictarum librarum decem millium ducentarum ianuinorum pro finali precio dictorum castri, burgi et territoriorum Lerme non habitaram, non receptorum et non numeratarum, rei ut supra et infra sic non geste seu sic non se habentis, doli mali, in factum accioni, condicioni sine causa et omni iuri. Quare dicti Benedictus, Raffael condam Alexandri, Oddoardus, Dominicus et Iohannes, dictis nominibus, iterum et de novo liberantes et absolventes me dictum Petrum, notarium et cancellarium infrascriptum, ut supra stipulantem^d et recipientem nomine et vice prefatorum magnifici domini .. ducis, consilii, massariorum et comunis, a dictis libris decem milibus ducentis ianuinorum, precii dicte

vendicionis Lerne, et qualibet parte ipsarum per acceptillationem et acquilianam stipulacionem verbis solempnibus introductas et facientes, dictis nominibus, eisdem magnifico domino .. duci, consilio .. massariis et comuni Ianue de dictis libris decem milibus ducentis ianuinorum dicti precii Lerne et qualibet parte ipsarum et ad cautellam michi dicto Petro, notario infrascripto, stipulanti ut supra, finem, quietacionem, remisionem, omnimodam absolucionem, liberacionem et pactum de ulterius non petendo, promiserunt et solempniter convenerunt michi sepedicto notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum magnifici domini .. ducis, consilii, massariorum et comunis Ianue et cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum, quod per ipsos, dictis nominibus, vel aliquem seu aliquos ex eis, nominibus quibus supra, nulla unquam in perpetuum fiet seu movebitur contra dictum comune Ianue vel presidentes dicti comuni lis, actio, questio, peticio, querimonia seu requisicio de dictis libris decem milibus ducentis, precii dicte vendicionis Lerne, vel aliqua parte ipsarum in iudicio vel extra, sed pocius quod presentem quietacionem et omnia et singula supradicta ipsi Benedictus condam Georgii, Raffael condam Alexandri, Oddoardus condam Philipi, Dominicus condam Olliverii, suo et dicto procuratorio nominibus, et Iohannes de dominis de Lagneto, suo et dicto procuratorio nominibus, et quilibet eorumdem, nominibus quibus supra, presentem quietacionem et omnia et singula supradicta habebunt perpetuo et tenebunt et habebit perpetuo et tenebit ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma actendent et observabunt, dictis nominibus et quolibet eorum, et actendet et observabit et contra in aliquo non facient vel venient, nominibus quibus supra, vel aliquis eorum faciet vel veniet, aliqua racione, causa, modo, via, iure vel ingenio que dici vel excogitari possint, etiam si de iure possent, sub pena dupli dicte quantitatis et eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dannorum, interesse et expensarum que propterea essent seu fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum ipsi Benedictus, Raffael, Oddoardus, Dominicus et Iohannes, suis et dictis nominibus, pignori obligaverunt et ypothecaverunt dictis^e magnifico domino .. duci, consilio et comuni et ad cautellam michi dicto notario infrascripto, ut publice persone officio publico stipulanti et recipienti ut supra, omnia ipsorum et cuiusque ipsorum suis et dictis nominibus bona presentia et futura. Et de predictis omnibus mandaverunt et voluerunt per me sepedictum Petrum

de Bargalio, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium infrascriptum, debere confici presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in domo habitacionis Dominici de Auria supradicti, in camera cubiculari dicti Domini, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octogesimo septimo, indicione nona secundum cursum Ianue, die sexta decima februarii, ante terciam. Testes ad predicta / (c. 52 v.) vocati specialiter et rogati fuerunt Babilanus de Auria quondam Andronici, Symon de Auria quondam Antonii et Ellianus de Auria condam Karoli.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi de foliacione instrumentorum compositorum et rogatorum per Petrum de Bargalio, notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum comunis Ianue officio attributam^f.

^a procura in C ^b suo nomine et in C ^c huisse in B ^d stiplantem in B ^e in B segue espunto dictis ^f (S.T.)-attributam: om. C.

1392, febbraio 10, Genova

Guglielmo Bevilacqua, procuratore di Gian Galeazzo Visconti, signore di Milano, dona al comune di Genova il castello e il territorio di Novi e tutti i diritti acquisiti su questo luogo.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 53 r.

Donacio castris et terre Novarum facta comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^oCCCLXXXII^o, indicione XV^a secundum cursum civitatis Papie, XIII^a vero secundum cursum civitatis Ianue, die decimo februarii, hora none. Spectabilis et egregius

miles, dominus Guillelmus de Bivilaquis, filius quondam spectabilis militis domini Francisci, consiliarius dilectus ac procurator illustris principis ac magnifici et excelsi domini, domini Iohanis Galeaz Vicecomitis, comitis Virtutum, domini Mediolani etc., imperialis vicarii generalis, ad faciendum infrascriptam donacionem ac infrascripta omnia et singula facienda, gerenda et exercenda solempniter a prefato illustri ac magnifico et excelso domino, domino .. comite Virtutum constitutus, ut constat publico instrumento ipsius procuracionis fieri rogato per Iohanem de Olliariis, notarium et civem Papiensem, anno proxime preterito, die XXI^o mensis septembris, omnibus meliori iure, via, modo, casu, causa et forma quibus melius, validius et solempnius potuit et potest et cum interventu omnium solempnitatum tam iuris quam facti que in talibus et similibus tam de iure quam de consuetudine sunt necessarie pariterque opportune, procuratorio nomine prelibati domini, domini Iohanis Galeaz Vicecomitis, domini Mediolani etc., et pro ipso prelibato domino eiusque heredibus et successoribus quibuscunque, ad presens et inter vivos fecit et facit puram, meram, simplicem, liberam et irrevocabilem donacionem illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, et consilio quindecim antianorum civitatis Ianue in quo interfuerunt infrascripti, videlicet: Martinus Marruffus, prior, Nicolaus de Predis, Anthonius de Montenigro, Iohanes Boiolus, Nicolaus Fatinanti, notarius, Amighetus Bassus, Franciscus Campanarius, Raffael de Laurentiis, Iohanes de Pinu condam Guillelmi, Anthonius Carbonus de Vulturo, Anthonius de Sancto Ulcixio et Raffael Vatacius, ibidem presentibus, nomine et vice et ad partem et ad utilitatem comunis et populi et civitatis Ianue et pro ipsis comuni et populo civitatis Ianue recipientibus ac solempniter stipulantibus, nominative de terra, castro, citadella, fortificia seu domignono et quibuscunque hedificiis Novarum, dyocesis Terdonensis, cum omnibus terris, proprietatibus et territorio eiusdem terre Novarum in quibus et quot peciis sint et iaceant, ad prefatum dominum .. comitem Virtutum spectantibus et pertinentibus, et quibuscunque coherentibus et confinibus terminentur et quibuscunque nominibus nuncupentur et cum omnibus iuribus, iurisdicionibus, mero et mixto imperio ac omnimoda gladii potestate et cum omnibus fictis, decimis, pedagiis et omnimoda iurisdicione, spectantibus et pertinentibus seu compectentibus prelibato illustri principi et magnifico domino, domino .. comiti Virtutum, in premisis videlicet que tenebantur per comune Ianue, tempore inchoacte guerre inter prefatum illustrem dominum, dominum .. comitem et comune

Ianue, simul cum accessibus, ingressibus, egressibus et regressibus et cum omnibus iuribus, causis et pertinentiis, ut prescribitur, spectantibus et pertinentibus dictis terre, castro, cittadelle, fortilicie, domignono et hedificiis quibuscunque Novarum et prelibato domino comiti in predictis donatis. Et ex causa et merito huius presentis donacionis dictus dominus Guillelmus, dicto procuratorio nomine, cessit et datum iuris fecit et facit suprascriptis magnifico domino .. duci et consilio, presentibus et nomine et vice dicti comunis et populi civitatis Ianue recipientibus et stipulantibus, de omnibus et singulis iuribus et actionibus, realibus et personalibus, utilibus et dirrectis, mixtis, ypothecariis et aliis quibuscunque que et quas prelibatus magnificus et excelsus dominus, dominus Iohanes Galeaz Vicecomes habebat et habet et ad eum spectabant et pertinebant, spectant et pertinent, spectare et pertinere poterant, possunt, possent et videbantur ullo modo et casu in premissis superius donatis et versus quoscunque predicta superius donata habentes, tenentes, possidentes seu quasi et eorum occasione, quacunque occasione, racione vel causa, iure vel facto. Et inde prefatus spectabilis miles dominus Guillelmus, dicto procuratorio nomine, suprascriptos magnificum dominum .. duces et consilium, nomine et vice comunis Ianue, in et de premissis superius donatis in locum, ius et statum domini prefati Mediolani posuit et constituit, faciens et constituens prefatus dominus Guillelmus, suprascripto procuratorio nomine, prefatos magnificum dominum .. duces et consilium, nomine dicti comunis et populi civitatis Ianue recipientes, in premissis superius donatis nuncios et procuratores ut in rem propriam, cedens prefatus spectabilis miles dominus Guillelmus, dicto procuratorio nomine, ac etiam transferens et dans dictis magnifico domino .. duci et consilio, quibus supra nominibus stipulantibus et recipientibus, omne dominium, omnia iura omnesque actiones que et quas habet prefatus dominus Mediolani in premissis superius donatis et ultra omnia iura et omnes actiones que et quas acquisivit in dictis terra, castro, cittadella et territorio Novarum et in eius pertinentiis, que possidebantur per comune Ianue tempore dicte inchoacte guerre inter prefatum dominum .. comitem et comune Ianue. Eo videlicet modo fecit et facit dictus dominus Guillelmus, dicto procuratorio nomine, presentem donacionem, traddicionem et quasi quod de cetero prefatum comune et populus Ianue habeant, teneant, gaudeant, possideant et quasi suprascriptam terram, castrum, citadellam, fortiliciam, domignonum et hedificia quecunque Novarum ac suprascripta omnia superius donata simul cum accessibus, ingresibus et^a egresibus, regresibus et cum omnibus et

singulis ipsorum pertinentiis et iuribus regalibus et preheminciis quibuscunque in integrum ut supra, sine contradicione prefati domini, domini Iohannis Galeaz Vicecomitis eiusque liberorum et heredum. Et ita prefatus dominus Guillelmus, dicto procuratorio nomine, sepedictis magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis et populi civitatis Ianue recipientibus et stipulantibus, actendere et observare promisit et convenit. Quam quidem donacionem et que omnia et singula supra et infrascripta prefatus dominus Guillelmus, dicto procuratorio nomine, promisit et solempniter convenit prelibatis magnifico domino .. duci et consilio, quibus supra nominibus recipientibus et solempniter stipulantibus, quod prefatus illustris princeps et dominus, dominus Iohanes Galeaz Vicecomes eiusque heredes perpetuo et omni tempore / (c. 53 v.) habebunt et tenebunt ratam, gratam, firmam et stabilem, rata, grata, firma et stabilia et supra et infrascripta perpetuo actendent et observabunt et nullatenus contrafacient, dicent seu venient per sese seu interpositam personam, dirrecte nec per obliquum, tacite nec exprese nec alio quovis modo qui quovis modo dici vel aliquialiter excogitari posset nec etiam ipsam donacionem cassabunt, annullabunt, infringent nec ad se trahent pretextu ingritudinis, penitentie supervenientium liberorum nec aliquo alio modo, causa vel collore qui quovis modo dici vel aliquialiter excogitari posset, sub pena integre refectionis et restitutionis omnium et singulorum dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, per ipsum spectabilem militem, dominum Guillelmum de Bivilaquis, dicto procuratorio nomine, prefatis magnifico domino .. duci et consilio, quibus supra nominibus recipientibus et stipulantibus, solempni stipulacione solvere promisa. Qua pena comisa vel non, rata et firma perpetuo maneant omnia et singula supra et infrascripta et pro predictis omnibus et singulis sic firmiter et efficaciter actendendis, solvendis et obsevandis prefatus dominus Guillelmus omnia bona prefati magnifici domini Mediolani prefatis domino .. duci et consilio, quibus supra nominibus recipientibus et stipulantibus, pignori et ypothece penitus obligavit et obligat. Ceterum confessi fuerunt et confitentur sponte et ex certa scientia dicti magnificus dominus .. dux et consilium, nomine dicti comunis et civitatis Ianue, versus prelibatum dominum Guillelmum, recipientem nomine prelibati domini, domini .. comitis Virtutum, et etiam versus nos notarios infrascriptos, tanquam publicas personas officio publico nomine prelibati domini comitis Virtutum recipientes, datam et traditam vere et corporaliter et realiter fuisse possessionem et quasi predictorum donatorum comuni Ianue et personis legitimis, recipientibus

nomine comunis et civitatis Ianue, pro adimplemento predictæ donacionis. Que possessio et quasi realis et corporalis et vacua et expedita predictorum donatorum et pro adimplemento ut supra traddita fuit facto et opere dicti domini Guillelmi, procuratorio nomine predicto, dicto comuni Ianue et est et personis legiptimis, recipientibus nomine comunis et civitatis Ianue, ut predicti contrahentes sic protestabantur sic verum esse et fuisse. Que quidem donacio et omnia suprascripta facta fuerunt in presencia egregii et sapientis legum doctoris domini Iacobi Landi de Sarzana, locumtenentis domini .. potestatis Ianue et districtus, suam insinuacionem et decretum et auctoritatem interponentis legiptime et solempniter omnibus et singulis supra et infrascriptis cum omnibus solempnitatibus opportunis ad valorem et effectum presentis donacionis, cuius domini locum .. tenentis personam dicti domini .. potestatis representantis iurisdictionem dictus dominus Guillelmus, dicto nomine, prorogavit et prorogat, quoad actum predictum tantum. Et renunciaverunt et renunciant dicti magnificus dominus .. dux et consilium, nominibus quibus supra, versus prefatum spectabilem militem, dominum Guillelmum et nos notarios infrascriptos, nomine prefati domini, domini Iohannis Galeaz, comitis Virtutum, recipientes, excepcioni possessionis predictæ et quasi non date et traddite ut supra et rerum non sic gestarum ut supra continetur, doli mali, in factum et sine causa. Et dictus dominus Guliermus, dicto procuratorio nomine, renunciavit versus prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine dicti comunis et populi civitatis Ianue recipientes, excepcioni non facte presentis donacionis et omnium rerum non sic^b actarum, factarum et gestarum, ut supra continetur, condicioni sine causa vel iniusta causa seu ob turpem causam et causa data et non secuta, excepcioni doli mali et quibuscunque iuribus, tam canonicis quam civilibus et municipalibus, statutis, provisionibus et reformationibus et quibuscunque in contrarium facientibus omnique alii iuri, excepcioni et defensionem contra hec et omnibus probacionibus et productionibus testium et instrumentorum contra predicta omnia et singula. Et inde dictus spectabilis miles, dominus Guillelmus, dicto procuratorio nomine, et prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti comunis et populi civitatis Ianue, et prefatus dominus locum .. tenens domini .. potestatis Ianue et quilibet ipsorum de premisis rogaverunt nos Catalanum de Cristianis, civem Papiensem, et Anthonium de Credentia, comunis Ianue cancellarium, notarios infrascriptos, ut unum et plura eiusdem tenoris publica conficiamus instrumenta. Acta fuerunt predicta in civitate Ianue, in capella veteri palatii ducalis in qua consilia celebrantur,

presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis spectabili et egregio milite, domino Nicola Spinello de Neapoli, legum doctore, comite Yohe et regni Sicilie cancellario, egregiis viris dominis Petro de Curte, cive Papiensi, et Paulo de Arzonibus, cive Mediolanensi, legum doctoribus, spectabili viro d(omino) Gregorio de Marsupinis de Arecio, legum doctore, vicario ducali, nobiles et sapientibus viris dominis Iohane de Adriano, Petro Ultramarino, Enrico de Illionibus et Benedicto de Viali, legum doctoribus, civibus Ianue, et Conrado Mazurro, notario et dicti comunis Ianue cancellario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et supradictorum magnifici (c. 54r.) domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et una cum suprascripto Catalano de Cristianis, notario, presens suprascriptum instrumentum composui et rogatus scripsi.

^a et: *in soprilinea* ^b *segue depennato ap*

31

1391, ottobre 11, Sampierdarena

Giorgio Grimaldi vende al comune di Genova l'ottava parte del castello e del territorio di Stella, al prezzo di 2575 lire.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 54r.

De empcionibus castri et territorii Stelle.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Georgius de Grimaldis, civis Ianue, filius condam d(omini) Symonis condam d(omini) Nicole de Grimaldis, condominus pro octava parte, ut asserit, burgi, podii, territorii, iurisdictionum, contilis, segnorie, meri et mixti imperii ac hominum, iurium, fidelitatum, pedagiorum et posse Stelle, dyocesis Saonensis, positi in ripperia occidentis, vendidit, cessit et traddidit seu quasi et titulo vendicionis concessit pro se, heredibus et successoribus eius, non vi, non metu aut coacte sed ex libera et spontanea ipsius voluntate et pro sui utilitate, iure proprio et in perpetuum discreto viro Nicolao de Belignano, notario, syndico et procuratori illustris

et magnifici domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gracia Ianuensium ducis, et consilii quindecim sapientum antianorum et comunis Ianue, dicto syndacario nomine ementi, stipulanti, presenti et recipienti nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni, dictam octavam partem supradictorum podii, burgi, territorii, iurisdictionum, hominum, contilis, segnorie, pedagii, meri et mixti imperii ac iurium, quoru(m)cunque fidelitatum et posse Stelle cum palacio dicti Georgii et aliis omnibus et singulis domibus, terris et possessionibus quas habet et ad eum spectant et pertinent in territorio et posse Stelle, cum omnibus et singulis iurisdictionibus, iuribus et pertinentiis et cum omnibus redditibus, introytibus, pedagiis, fodris, aquariciis, molendinis, furnis, nemoribus, venacionibus, piscacionibus et aliis quibuscunque spectantibus et pertinentibus ad dictam octavam partem venditam ut supra in dictis podio, burgo, territorio et posse ac in hominibus et personis seu contra homines et personas Stelle et cum omnibus et singulis dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis, ad habendum, tenendum et possidendum, gaudendum et usufructuandum iure proprietatis et dominii ac iusto titulo empcionis et de predictis omnibus venditis deinceps perpetuo quidquid dicto syndico, dicto nomine, seu dicto comuni Ianue sive ipsis magnifico domino duci et consilio, nomine ipsius comunis, placuerit faciendum tanquam de re propria dicti comunis, liberam et expeditam ab omni onere seu genere servitutis vel exactionis, pro precio et finito precio librarum duorum millium quingentarum septuaginta quinque ianuinarum, quas proinde dictus Georgius confessus fuit et in veritate recognovit se a dicto comuni habuisse et recepisse, videlicet in locis viginti quatuor compere nove de septem cum dimidio pro centenario vocate compera Barbarie libras duo milia quingentas viginti ad rationem de libris centum quinque pro singulo dictorum locorum scriptorum in racione et colompna dicti Georgii, de racione et colompna Bartholomei de Mari et Cosmaelis Tarighi, massariorum dicti comunis Ianue, et reliquas libras quinquaginta quinque ianuinarum ad complementum dicti precii in banco Francisci Calvi, bancherii, de racione Martini Iustiniani et Benedicti de Vivaldis, aliorum massariorum generalium dicti comunis, et de supradicto precio se bene quietum, solutum, tacitum et contentum vocavit et vocat, renuncians dictus Georgius excepcioni dicti precii non soluti, dicte vendicionis non facte, rei ut supra et infra sic non geste vel aliter se habentis, dolli mali, in factum actioni, condicioni sine causa vel causa metus aut ex iniusta causa et omni alii iuri, excepcioni et deffensionis per quam vel quod contravenire posset et si plus valet vel in futurum valuerit dicta octava pars vendita cum possessionibus

supradictis precio antedicto, sciens dictus Georgius venditor predictus ipsius octave partis vendite cum iuribus, iurisdicionibus, possessionibus et aliis supradictis veram extimacionem, illud plus quantumcunque sit vel fuerit dicto syndico et procuratori, dicto syndicario nomine stipulanti et recipienti, et per eum dicto comuni Ianue pacto libere donavit et remisit, mera, pura, libera, simplici et irrevocabili donacione inter vivos, que vicio, iure vel causa ingratitude seu alio quovis iure, modo vel causa infringi seu revocari non possit, faciens de dicto pluri erga dictum syndicum, dicto syndicario nomine stipulantem et recipientem, et per eum dicto comuni generalem finem, remissionem, quietacionem, liberacionem, absolucionem et pactum de ulterius non petendo seu aliquo modo molestando, renunciando legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri. Possessionem quoque et dominium dicte octave partis cum iuribus, iurisdicionibus, terris, possessionibus et aliis venditis supradictis prefatus Georgius venditor dicto Nicolao, dicto syndicario nomine dicti comunis solemniter stipulanti, et per eum ipsi comuni confessus fuit personaliter tradidisse, constituens sese dictam octavam partem cum dictis iuribus, possessionibus et aliis venditis, nomine dicti comunis Ianue, tenere et precario possidere quamdiu illam, illas vel illa tenuerit et possederit et donec dictus syndicus, dicto syndicario nomine, sive dictum comune Ianue aut legitima persona pro ipso comuni ipsius, ipsarum et ipsorum ut supra venditorum possessionem acceperit corporalem. Quam accipiendi et deinceps perpetuo retinendi eidem comuni et cuicumque legitime persone pro eo licentiam tribuit et liberam facultatem concessit, auctoritate^a sola eiusdem comunis et quorumcunque presidentium ipsi comuni et etiam cuiuscunque legitime persone pro eo et absque auctoritate, licentia vel decreto cuiusquam iudicis vel magistratus. Insuper dictus Georgius, venditor predictus, titulo et ex causa ac pro precio supradictis dedit, cessit, transtulit et mandavit seu quasi prefato Nicolao, dicto syndicario nomine, et ad cautelam michi notario et comunis Ianue cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et per nos dicto comuni omnia iura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et directas, mixtas et in rem scriptas, <rei> persecutorias et penales et alias quascunque, undecunque descendentes et descendencia, que et quas habet et ei compectunt seu competere possunt vel unquam melius compecierunt in dicta octava parte et aliis supra venditis ad ipsam et ipsa ac occasione ipsius et ipsorum et contra quascunque personas et in bonis quarumcunque personarum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus dictus

syndicus, dicto nomine, sive prefati magnificus dominus .. dux et consilium pro dicto comuni et eius nomine sive ipsum comune et quevis legiptima persona pro ipso uti possit et possint agere, experiri, excipere, petere, replicare, recipere, quitare, vendere, cedere, donare, pacisci, consequi et se tueri ac omnia et singula demum facere que et prout ipse venditor facere potest, posset vel unquam melius potuit, constituens dictum syndicum, dicto nomine, sive dictos magnificum dominum .. ducem et consilium et per eos dictum comune Ianue in dictis iuribus procuratores et dominos et procuratorem et dominum ut in rem dicti comunis propriam et ponens eum et eos, dicto nomine, et dictum comune in locum ipsius venditoris. Quam quidem octavam partem cum iuribus et aliis venditis supradictis promisit et solempniter convenit dicto syndico, dicto nomine stip<u>lanti, eidem dicto nomine sive dicto comuni perpetuo dimictere et / (c. 54 v.) non auferre nec auferenti vel auferre volenti consentire, sed potius ipsam et ipsa legiptime defendere, auctorizare, expedire et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate tam ecclesiastica quam seculari propriis sumptibus ipsius venditoris preterquam a forcia et violentia et omnem litem, questionem et controversiam que inde dicto syndico, dicto nomine, sive dicto comuni fieri, inferri vel moveri contigerit in se ipsum suscipere et iudicium subire suis propriis expensis, denunciandi et appellandi dicto comuni neccessitate remissa. Quam quidem vendicionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus Georgius venditor promisit et convenit habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari posset de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub pena dupli dicti precii et eius de quo et quanto contraheret vel ut supra non observaretur, cum restitutione interesse, dampnorum et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dictus Georgius venditor pignori obligavit et ypothecavit omnia bona sua presentia et futura. Promisit etiam et convenit dictus Georgius dicto syndico, nomine quo supra stipulanti, quod faciet et curabit ita et taliter cum effectu quod Clara, nurus sua, filia condam Iohannis Scoti, et uxor Andalo, nati ipsius venditoris, obtenta auctoritate a dicto viro suo vel in eius presencia et consensu postquam Ianuam venerit, renunciabit iuribus quibuscumque ypothecarum eidem compectentibus in dicta octava parte et aliis supra venditis racione vel occasione doctium et antefacti suarum ad nudam et simplicem requisicionem ipsorum magnifici domini .. ducis et consilii, dicto

nomine, sive alterius cuiuscunque syndici dicti comunis per publicum instrumentum inde conficiendum cum solempnitatibus, promisionibus, obligacionibus, penis, iuramentis, ypothecis, clausulis et cautellis debitis et opportunis vel consuetis secundum quod exiget natura contractus. De quibus omnibus suprascriptis dicti contrahentes voluerunt et rogaverunt confici presens publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium supradictum et infrascriptum. Actum in villa Sancti Petri Arene, potestacie Pulciffere, extra suburbia civitatis Ianue, videlicet in domo dicti venditoris, posita prope litus maris, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXX^o primo, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die mercurii XI^o octobris, circha et post occasum solis, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Martino de Bandino, notario, Aregordo de Grondona, filio Guillelmi, cuxitore in Sancto Petro Arene, et Georgio Anfuso de Tabia condam Iohannis, magistro axie, habitatore Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi.

^a *Segue depennato ed espunto propria*

32

1392, gennaio 13, Genova

Bovarello Grimaldi, proprietario della metà dei 7/8 del castello e del territorio di Stella, a nome proprio e del fratello Luca, proprietario della rimanente metà, vende al comune di Genova le parti di loro competenza al prezzo di 22000 fiorini d'oro o 27500 lire.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 54 v.

De dictis empcionibus castri Stelle.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Bovarellus de Grimaldis quondam Conradi, condominus pro dimidia septem octavarum parcium integralium castri, poderii, burgi, villarum, hominum, territorii, iurisdictionum, contilis,

segnorie, meri et mixti imperii, iurium, fidelitatum, pedagiorum et tocius posse Stelle, diocesis Saonensis, suo proprio nomine et procurator et procuratorio nomine et nomine et vice nobilis viri Luce de Grimaldis condam Conradi, fratris ipsius Bovarelli, condomini pro reliqua dimidia dictarum septem octavarum parcium integralium castri, iurium, hominum et aliorum predictorum et pro quo Luca ad cautellam dictus Bovarellus, suo proprio nomine, de rato habendo promisit infrascriptis magnifico domino .. duci et consilio et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et se facturum et curaturum ita et taliter cum effectu quod dictus Lucas habebit perpetuo et tenebit rata, grata et firma actendet, complebit et observabit omnia et singula infrascripta sub ypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius Bovarelli presentium et futurorum ac etiam ratificabit et approbabit omnia et singula supra et infrascripta per publicum instrumentum cum solempnitatibus consuetis, necessariis et opportunis infra annum unum proxime secuturum, vendidit, cessit et traddidit seu quasi et titulo mere, pure et libere vendicionis concessit pro se, dictis nominibus, heredibus et successoribus eorum et alterius eorum, non vi, non metu aut coacte sed ex libera et spontanea ipsius voluntate et pro sui et dicti eius fratris utilitate, iure proprio et in perpetuum, illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gracia Ianuensium duci et populi deffensori, et consilio quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, in quo interfuerunt infrascripti, videlicet: Iohannes Boiolus, peliparius, loco prioris, Martinus Marruffus, Anthonius de Montenigro, Franciscus Campanarius, Nicolaus Fatinanti, notarius, Anthonius Carbonus de Vulturo, Iohannes de Pinu, Amighetus Balbus de Pulciffera, Anthonius de Sancto Ulcixio de Vernazolla, macellarius, et Raffael Vatacius, presentibus, ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni, dictas septem octavas partes integrales supradictorum castri, podii, burgi, villarum, territorii, iurisdictionum, hominum, contilis, segnorie, pedagii, meri et mixti imperii, fidelitatum et iurium quoru(m)cunque loci Stelle, cum omnibus et singulis domibus, hedificiis, terris, possessionibus, ferreriis, molendinis, serris et territoriis ipsorum dominorum et alterius eorum seu que ad ipsos vel alterum eorum spectant vel pertinent vel spectare et pertinere possent in territorio et posse Stelle, cum omnibus et singulis iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis ac redditibus, introytibus, pedagiis, fodris, aquariciis, molendinis, furnis, nemoribus, venacionibus, piscacionibus, pratis, terris cultis et incultis

et aliis quibuscunque spectantibus et pertinentibus ad dictas septem octavas partes venditas ut supra castri, hominum, territorii, iurium et iurisdicionum Stelle et aliorum omnium predictorum ac ad dictos dominos venditores et quemlibet eorum cum hominibus et personis seu contra homines et personas districtus Stelle et cum omnibus et singulis dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis et quolibet predictorum, nichil iuris in se dictis nominibus vel altero eorum retento, ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum, usufructuandum et quidquid de cetero dictis emptoribus, dicto nomine, seu dicto comuni Ianue placuerit perpetuo faciendum iure proprietatis et domini ac iusto titulo empcionis, liberas et expeditas ac libera et expedita ab omni onere seu genere servitutis vel exactionis pro precio et finito precio florenorum auri viginti duorum millium sive librarum viginti septem millium quingentarum ianuinarum, quas proinde dictus Bovarellus, suo et dicto nominibus confessus fuit et in veritate recognovit dictis magnifico domino .. duci et consilio ac michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus ut supra, se ab eis seu a .. massariis dicti comunis, dantibus et solventibus de mandato ipsorum magnifici domini .. ducis et consilii, nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni, habuisse et integre recepisse et de ipsis se dictis nominibus bene solutum et quietum ac tacitum et contentum vocavit et vocat, renuncians, suo et dicto nominibus, excepcioni presentis vendicionis non facte, dicte peccunie non habite, non recepte et non numerate et dicti precii non soluti, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa vel ex causa metus et omni alii iuri, excepcioni et^a defensionis per quam vel quod contravenire posset et si plus valent vel in futurum valuerint dicte septem octave integrales partes cum omnibus venditis supradictis precio antedicto, sciens dictus Bovarellus, dictis nominibus, ipsarum septem octavarum partium venditarum cum possessionibus, iuribus, iurisdicionibus et aliis venditis supradictis veram extimacionem, illud plus quantumcunque sit vel fuerit dictus Bovarellus, dictis nominibus, eisdem magnifico domino .. duci et consilio et ad cautellam michi dicto notario, ut supra stipulantibus / (c. 55r.) et recipientibus, et per eos dicto comuni Ianue pacto expreso libere donavit et remisit mera, pura, libera, simplici et irrevocabili donacione inter vivos que vicio, iure vel causa ingratitudinis seu alio quovis iure, modo vel causa infringi seu revocari non possit, faciens, dictis nominibus, de dicto pluri erga ipsos magnificum dominum .. ducem et consilium, presentes et ut supra stipulantes et recipientes, et per eos dicto comuni

Ianue generalem finem, remissionem, quietacionem, liberacionem, absolucio-
nem et pactum de ulterius non petendo seu aliquid molestando, renun-
cians, dictis nominibus, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti
precii et omni alii iuri. Possessionem quoque et dominium dictarum septem
octavarum partium cum iuribus, iurisdictionibus, possessionibus et aliis vendi-
tis supradictis prefatus Bovarellus venditor, dictis nominibus, eisdem magnifi-
co domino duci et consilio sive pro eis Iohani Tortorino et Constantino de
Albertis, commisariis recipientibus nomine dicti comunis, et per eos ipsi
comuni confessus fuit corporaliter traddidisse, constituens, dictis nomini-
bus, sese dictas septem octavas partes cum dictis iuribus, possessionibus et
aliis supra venditis, nomine dicti comunis Ianue, tenere et precario possidere
quamdiu illas vel^b illa tenuerit et possederit et donec de eis dictum comune
sive quevis legiptima persona pro ipso comuni possessionem acceperit cor-
poralem. Quam accipiendi et deinceps perpetuo retinendi, auctoritate solla
ipsorum magnifici domini ducis etc. et consilii et quoru(m)cunque presi-
dentium ipsi comuni et absque alicuius iudicis vel magistractus licentia,
auctoritate vel decreto, liberam licentiam et plenam auctoritatem dedit, tribuit
et concessit. Insuper dictus Bovarellus, dictis nominibus, titulo et ex causa ac
pro precio supradictis, dedit, cessit, traddidit, transtulit et mandavit seu quasi
prefatis magnifico domino .. duci et consilio ac michi dicto notario, ut supra
stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et per eos
dicto comuni omnia iura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et
dirrectas, mixtas et in rem scriptas, rei persecutorias et penales et alias quas-
cunque, undecunque descendentes et descendencia, que et quas dictus Bova-
rellus venditor, dictis nominibus et altero eorum, habet et ei, dictis nomini-
bus, compectunt seu compectere possent vel unquam melius competierunt
in dictis septem octavis partibus et aliis supra venditis ad ipsas et ipsa oc-
casione ipsarum et ipsorum et contra quascunque personas et in bonis qua-
ru(m)cunque personarum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus ipsi
magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, sive dictum comune
et quevis legiptima persona seu persone pro eo vel eis uti possit sive possint,
agere, experiri, excipere, replicare, petere, deffendere, vendere, donare, pacisci,
consequi et se tueri ac omnia et singula demum facere que ipsi Bovarellus et
Lucas et alter eorum facere possent vel posset seu unquam melius potuerunt
et potuit, constituens prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium,
dicto nomine, et per eos dictum comune Ianue in dictis iuribus procuratores
et procuratorem ut in rem propriam dicti comunis et ipsum et ipsos ponens,

dictis nominibus, in locum ipsius venditoris, dictis nominibus. Et promisit solempniter dictus Bovarellus, dictis nominibus, eisdem magnifico domino .. duci et consilio, ut supra stipulantibus, quod dictas septem octavas partes ut supra venditas vel aliquam earum vel etiam aliquam partem ipsarum partium, rerum et iurium predictarum et predictorum alii vel aliis non vendidit seu cessit vel concessit ipse vel dictus Lucas, eius frater, ex quocunque titulo seu causa nec vendent vel cedent in posterum seu alter eorum vendet, et quas septem octavas partes cum predictis venditis ut supra dictus Bovarellus, dictis nominibus, vendidit sub tali pacto et convencione quod teneantur de deffensione et evictione earum et cuiuslibet earum respectu cuiuscunque persone ecclesiastice vel secularis, collegii vel universitatis ex quocunque titulo seu causa. Quam quidem vendicionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus Bovarellus venditor, dictis nominibus, promisit et convenit et ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, iuravit habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma attendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio que dici vel excogitari posset, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub pena dupli dicti precii et eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, stipulata solempniter et promisa, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dictus Bovarellus, dictis nominibus, pignori obligavit et ypothecavit dictis magnifico domino .. duci et consilio, dicto nomine, omnia bona sua, dictis nominibus, habita et habenda. Et de premisis omnibus voluit et rogavit dictus Bovarellus confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in salla parva cancellarie veteris palatii ducalis comunis Ianue, in qua discombit familia prefati magnifici domini .. ducis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXII^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die sabati XIII^a mensis ianuarii, hora none, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis sapientibus viris, d(omino) Gregorio de Marsupinis de Arcio, legum doctore, vicario ducali, d(omino) Iohanne de Adriano^c, iuris perito, d(omino) Petro Ultramarino, iuris perito, et Conrado Mazurro, notario et comunis Ianue cancellario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus

interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbre-
viavi et scripsi.

^a et: *in soprilinea* ^b vel: *su rasura* ^c Adriano: *corretto su precedente scrittura.*

33

1365, aprile 5, Sassello

Pietro Recanelli, capitano dell'esercito del comune di Genova durante l'assedio del castello di Sassello, accetta la dedizione da parte di Teodoro, marchese di Ponzone, a nome dei fratelli Enriceto, Giuliano, Tebaldo e Oddoardo Doria, signori di Sassello, e tratta le condizioni della resa.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 55 r.

De castro Saxelli.

In nomine Domini amen. Cum sub spe et fide reperiende misericordie in illustrem et magnificum dominum, dominum Gabrielem Adurnum, Dei gratia Ianuensium ducem et populi deffensorem, egregius vir, dominus Theodorus, marchio de Ponzone, pro parte nobilium virorum, dominorum Henriceti, Iulliani, Tebaldi et Oddoardi de Auria, fratrum, dominorum castri Saxelli, quod castrum exercitus magnifici domini .. ducis predicti seu comunis Ianue nunc tenet obsessum, in virtutem et posse egregii et potentis viri d(omini) Petri Rechanelli, dicti exercitus capitanei, castrum predictum Saxelli offerat positurum et per dictum d(ominum) Theodorum, pro parte prenuncupatorum dominorum Saxelli et potissime duorum ex eis, silicet dictorum Thebaldi et Oddoardi, modo tenentium dictum castrum Saxelli et in eo existentium, crepris vicibus ac continuatis flectibus dicto domino .. capitaneo ipsiusque consilio fuerit supplicatum et humiliter postulatum quod ipsi dominus capitaneus et consilium vellint atque digentur dictis Saxelli dominis seu dicto domino Theodoro et michi subscripto notario, nomine dictorum dominorum Saxelli stipulaturis, iurare et promictere prout infra, hinc est quod dictus dominus .. capitaneus ipsiusque quatuor consilarii nomina quorum hec sunt: d(ominus) Hector Vicentius, d(ominus) Thomas de Vivaldis,

d(ominus) Martinus / (c. 55 v.) de Mauro et d(ominus) Anthonius Cata-neus, olim Malonus, grandi pietate commoti, volentes dictos Saxelli dominos spei misericordie reperiende ut premittitur reddere cerciores, promiserunt pura et bona fide dicto d(omino) Theodoro et ad ydoneorem cautellam mi-chi, dicto infrascripto notario, prenuncupatorum dominorum Saxelli vice et nomine stipulantibus et recipientibus, in omnibus et per omnia prout infra: primo videlicet quod ipsi domini capitaneus et consiliarii dictum castrum Saxelli recipient, munient, tenebunt, custodient et salvabunt bona fide et sine fraude nomine et vice comunis Ianue. Item facere et curare promiserunt ita et sic quod dictus magnificus dominus .. dux eiusque consilium hinc ad an-nos sex immediate venturos suspendent omnia banna et forestaciones ad que et quas hactenus dicti Saxelli domini et eorum quilibet incursi fuerint et incursum fuerit omnesque processus tam civiliter quam criminaliter factos et formatos usque modo per que(m)cunque magistractum comunis Ianue adver-sus ipsos prenuncupatos dominos Saxelli et eorum quemlibet ita et sic quod durante dictorum sex annorum termino dicti domini Saxelli vel eorum aliquis non poterunt nec poterit causa bannorum, forestacionum vel processuum preteritorum per aliquem comunis Ianue magistractum aliquo modo molestari, hoc salvo et reservato quod dictorum sex annorum termino perdurante duo ex dictis dominis Saxelli, scilicet Henricetus et Iullianus, ad aliquem locum districtus Ianue non possint accedere, reliqui autem duo, scilicet Thebaldus et Oddoardus, ad civitatem Ianue et quecunque loca districtus Ianue accedere possint, dum tamen banniti non fuerint per aliquem magi-tractum comunis Ianue causa homicidii. Qui Thebaldus et Oddoardus, etiam si fuerint de aliquo homicidio inculpati, possint suam deffensionem facere apud dictum dominum .. duces et quosquos comunis Ianue magistractus, salvo etiam et reservato quod dicti domini Saxelli per que(m)cunque comu-nis Ianue magistractum compelli possint ad restitutionem plenarie facien-dam de quibuscunque rebus districtualium comunis Ianue predatis vel acceptis per eos et de quibuscunque rebus dictorum districtualium Ianue predatis per bannitos aliquos vel bannitum aliquem comunis Ianue quas ipsi domini vel eorum aliquis in Saxello receptaverint seu receptari permiserint, sane intel-lecto quod quicumque ex dictis dominis de rebus quas non accepisset, non predatus fuisset nec receptasset neque receptari permisisset, ut premittitur, seu de quibus noticiam minime habuisset, non possit aliquo modo compelli, conveniri vel molestari, ita et sic quod in quocunque casuum premissorum culpabiles ex dictis dominis Saxelli non autem inculpabiles compellantur,

convenientur et molestentur. Item facere et curare promiserunt ita et sic quod dominus .. dux predictus ipsiusque consilium seu comune Ianue consentient seu consenciet quod etiam in dictum terminum sex annorum et semper quando dicti domini Saxelli voluerint vendere possint ipsi Saxelli domini dictum castrum, iura et iurisdiciones Saxelli cui vel quibus voluerint in hac forma et sub tali condicione, videlicet quod qui emerit vel emerint, sacramento fidelitatis prestito comuni Ianue, se constituent vel constituet feudatarium vel feudatarios comunis Ianue predicti pro castro, hominibus et iurisdicionibus Saxelli in omnibus et per omnia sicut sunt domini seu marchiones Ponzoni pro castro, hominibus et iurisdicionibus Ponzoni et ultra quod dictus emptor seu dicti emptores semper et quociens voluerit dictus dominus .. dux ipsiusque consilium ydoneos fideiussores prestabunt seu prestabit comuni Ianue seu eidem domino .. duci et consilio de tanta quantitate monete quanta et in omnibus et per omnia prout et sicut diebus nuper preteritis dictus dominus .. dux et consilium a dictis dominis Saxelli requisiverunt, sane intellecto et expresse reservato, premissis non obstantibus vel aliquo premissorum, quod dicti Saxelli domini vendere non valleant dictum castrum, iura vel iurisdiciones Saxelli nisi prius de hoc noticiam fecerint dictis dominis .. duci et consilio. Et si dominus dux predictus et eius consilium dictum castrum, iura et iurisdiciones Saxelli emere voluerint nomine comunis Ianue, licitum sit ipsis domino .. duci et consilio posse emere ipsum castrum, iura et iurisdiciones ipsius prius quam alius vel alii emptor vel emptores pro tanto pretio quantum de dicto castro, iurisdicionibus et iuribus ipsius reperiretur ab alio vel aliis qui emere vellet vel vellent ipsum castrum, iura et iurisdiciones ipsius de quantitate autem precii reperendi de dicto castro, iuribus et iurisdicionibus ipsius ab alio vel aliis qui emere voluerit seu voluerint, stare debeant dictus dominus .. dux et eius consilium sacramento dictorum dominorum Saxelli et eorum qui emere voluerint ac omnium aliorum qui de dicto precio sciant propriam veritatem. Et qui domini Saxelli teneantur dicto casu dare captionem ydoneam dictis domino .. duci et consilio quod si aliquo tempore reperiretur dictum precium simulatum fuisse aut non tantum quantum iuramento eorum dixerint dicti Saxelli domini vel non verum, quod in dictis casibus vel aliquo eorundem nomine pene dabunt et solvent comuni Ianue libras duo millia ianuinarum. In quam quidem penam per pactum expressum ex nunc prout ex tunc dicti domini Saxelli, casibus advenientibus supradictis vel aliquo ipsorum casuum adveniente, predicto comuni incidisse intelligantur et ultra, quia talis vendicio non

deberet vallere seu tenere et per non facta penitus haberetur, ymo dictum castrum reponi deberet in virtutem et posse dicti comunis Ianue, promictant autem dicti Saxelli domini seque obligare solempniter teneantur bene et legaliter, omni fraude remota, annuatim reddere, persolvere et assignare comuni Ianue pro expensa custodie dicti castri Saxelli errogandam^a per tantum tempus per quantum dictum comune Ianue tenuerit dictum castrum dimidiam omnium introytuum et reddituum quos habent dicti domini Saxelli in Saxello, castro, hominibus et iurisdictionibus eiusdem loci Saxelli, in quibus tamen non comprehendantur sed exceptata intelligantur successiones et banna, ita quod dicta banna et successiones sine diminucione aliqua sint et esse debeant dictorum dominorum Saxelli. Item promictant et se obligent dicti Saxelli domini homines suos dicti loci Saxelli in personis et rebus bene, pacifice et quiete tractare, salvare et custodire, nullam novitatem adversus eos vel aliquem eorum faciendo aliqua occasione preterita. Dictus vero dominus .. capitaneus et consilium promiserunt facere et curare ita et sic quod dictus dominus .. dux et consilium seu comune Ianue compellent seu compellet homines Saxelli ad parendum et omnia faciendum dictis dominis Saxelli in omnibus et per omnia prout et sicut de iure tenentur. Qui dominus .. dux et consilium tam dictos homines ad faciendum que debent dictis suis dominis quam e converso dictos dominos ad faciendum que debent versus dictos suos homines dicti loci Saxelli, tociens quociens expedierit possint compellere remediis opportunis. Item promiserunt dictus dominus .. capitaneus et consilium ipsius facere et curare ita et sic quod dictus dominus .. dux et consilium seu comune Ianue nullum acordium facient seu faciet cum Henriceto et Iulliano de Auria, duobus ex dictis dominis Saxelli, vel cum eorum aliquo nisi prius se obligent solempniter dicti Henricetus et Iullianus actendituros et observaturos omnia et singula que fecerunt dicti Thebaldus et Oddoardus tam in traddicione dicti castri Saxelli facta dicto domino .. capitaneo et eius consilio seu comuni Ianue quam in ceteris quibuscunque in presenti instrumento contentis, insuper quod dictus dominus .. dux et consilium seu comune Ianue non permictent seu permictet dictos Henricetum et Iullianum vel eorum aliquem gaudere vel habere aliquam intratam de loco Saxelli usque quo ratifficaverint omnia et singula in presenti instrumento contenta ac etiam tradditionem dicti castri Saxelli factam per dictos Thebaldum et Oddoardum dicto domino .. capitaneo et eius consilio nomine comunis Ianue. Ipsi vero Thebaldus et Oddoardus usque nunc et semper in futurum gaudere possint eorum intractas Saxelli. Que omnia et singula suprascripta dicti dominus ..

capitaneus et consiliarii pro viribus eorum facere, curare, implere et ad effectum perducere, sacris scripturis corporaliter tactis, ad sancta Dei evangelia iuraverunt, commictentes atque potestatem et bayliam plenissimam concedentes michi notario infrascripto quod presens instrumentum tociens quociens expedierit ditare possim, corrigere, emendare et in eo supplere secundum quod michi notario videbitur, substantia non mutata, / (c. 56 r.) et rogaverunt me dictum notarium ut de predictis publicum conficiam instrumentum. Actum Saxelli, in ecclesia Sancti Iohannis, anno dominice nativitas M^oCCC^oLXV^o, indicione secunda secundum cursum Ianue, hora vespertina, die quinto aprilis, testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis Gregorio Cataneo, Cosmaele de Laurentiis, Nicolao de Olliverio et Georgio de Clavaro, notario, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Badassal Nicolai Corsii de Pineto, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi a publico et auctentico instrumento scripto et publicato manu dicti Badasalis de Pineto, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto [quod] mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio actributam.

^a errogandam: *cosi*.

1407, ottobre 11, Genova

Jean Le Maingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, approva la vendita della quinta parte del castello, dei borghi di Sassello e delle relative dipendenze effettuata da Branca Doria, figlio del fu Oddoardo, in favore di Domenico Doria, figlio del fu Oliverio.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 163 v; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 56 r.

Nel margine esterno di I la seguente annotazione: «Ex(tractu)m».

Feudum quinte partis castri, burgorum et pertinenciarum Saxelli^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquant, marescallus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo et excellentissimo rege Francorum, domino Ianue, et venerandum consilium dominorum duodecim sapientum antianorum, in sufficienti et legitimo numero congregatorum, in presentia dicti illustris domini .. gubernatoris et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec^b: Constantinus de Albertis, notarius, loco prioris, Anthonius de Flisco, Andreas Marruffus, Georgius Calvus, Oddoardus Cigalla, Cataneus Spinulla, Melchion de Bracellis et Iacobus de Castello de Fegino, audita requisicione coram eis exposita per nobilem virum Dominicum de Auria quondam Olliverii, exponentem se emisse et iusto emptionis titulo acquisivisse de^c Brancha de Auria quondam Oddoardi, olim partecipe pro quinta parte in castro, burgis, territorio, hominibus, pertinentiis et iurisdictionibus, mero et mixto imperio Saxelli, feudalis serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, dictam quintam partem castri, burgorum et aliorum predictorum Saxelli, ut plenius patet ex forma publici instrumenti scripti in civitate Ianue manu Iohanis de Pineto, filii Christofori, notarii publici, die nona iullii proxime preteriti, que quidem empicio facta est et robur obtinere debet si et in quantum illi assenciant ipsi illustris dominus, dominus regius Ianuensium gubernator et consilium et de ipsorum beneplacito voluntatis^d processerit et non aliter, ut etiam plenius dixit apparere alio publico instrumento scripto manu dicti Iohanis de Pineto, notarii, dicta die VIII iullii anni presentis, et propterea requirentem se per se, heredes et successores suos, investire^e de feudo dicte quinte partis dictorum castri, burgorum, iurium, iurisdictionum, hominum, territoriorum et meri et mixti imperii Saxelli, cum ipsi illustris dominus regius Ianuensium gubernator^f etc. et consilium iam consensserint^g et concesserint licentiam dicto Branche venditori vendendi et ipsi Dominico emptori emendi et de ipsorum voluntate sit quod vim et firmitatis robur optineat empicio supradicta, ipso Dominico promictente et iurante ut in rescripto manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, die heri, plenius continetur dictamque quintam partem omnium predictorum per ipsos illustrem dominum gubernatorem et consi-